
  
  

Il Rettore 
 

________________________________________________________________________________________________________________________  
Università degli Studi di Teramo 

Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo 

rettore@unite.it  – staff@unite.it 

Pec. rettore@pec.unite.it 
Tel. +39.0861.266501/6285  

Fax. +39.0861.266268 

www.unite.it 
 

D.R. 335 del 01/06/2022  
  

IL RETTORE 

 

VISTA  la L. n. 240 del 30.12.2010, rubricata “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed 
in particolare l’art. 1, comma 7;  

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Teramo emanato con D.R n. 361 

del 31.10.2012 e s.m.i.;  

VISTO il D.  Lgs.  n. 33 del 14.03.2013, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” ed in particolare l’art. 43 

“Responsabile per la Trasparenza”, così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, 

a mente del quale “il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 

all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la trasparenza”;  

RICHIAMATI gli atti di indirizzo dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), in particolare 

il PNA 2019 e la Delibera n. 1316/2016, nei quali, alla luce delle modifiche 

apportate dal D. Lgs. 79/2016 al D. Lgs. 33/2013, si ritiene residuale la 

separazione delle figure di RPC e di RT;  

CONSIDERATO che con D.R. n. 387 del 16.09.2021 il Prof. Salvatore Cimini, in qualità di Direttore 

Generale, è stato nominato Responsabile per la Prevenzione della Corruzione;  

TENUTO CONTO che l’organigramma di Ateneo prevede la sola figura dirigenziale del Direttore 

Generale, già RPC;  

CONSIDERATO  che la dott.ssa Anna Pina Cipulli, già Responsabile per la Trasparenza, a far data 

dal 1° maggio 2022 ha maturato i requisiti di legge per il pensionamento ed è 

stata posta in posizione di quiescenza;  

RITENUTO  necessario procedere alla nomina del responsabile per la trasparenza;  

ACQUISITO  il parere favorevole del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

alla nomina del dott. Cesare Giovannelli quale Responsabile per la Trasparenza 

dell’Ateneo; 

SENTITI  gli interessati; 

  

 

DECRETA 
 

  



  
  

Il Rettore 
 

________________________________________________________________________________________________________________________  
Università degli Studi di Teramo 

Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo 

rettore@unite.it  – staff@unite.it 

Pec. rettore@pec.unite.it 
Tel. +39.0861.266501/6285  

Fax. +39.0861.266268 

www.unite.it 
 

  

1. Di individuare, a decorrere dal 30 maggio 2022, nella persona del dott. Cesare Giovannelli, 

il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  

2. Di individuare nella persona della dott.ssa Silvia D’Attoma, il titolare del potere sostitutivo 

di cui all’art. 2 della L. 241/1990.  
  

        

F.to Il Rettore 

Prof. Dino Mastrocola 



  
  

Il Rettore 
 

________________________________________________________________________________________________________________________  
Università degli Studi di Teramo 

Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo 

rettore@unite.it  – staff@unite.it 

Pec. rettore@pec.unite.it 
Tel. +39.0861.266501/6285  

Fax. +39.0861.266268 

www.unite.it 
 

________________________________________________________________________________________________________________________  
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 – 64100 Teramo rettore@unite.it  

– staff@unite.it - Pec. rettore@pec.unite.it - www.unite.it   
Tel. +39.0861.266501/6285 - Fax. +39.0861.266268  

  


